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ÚVOD

Účetnictví v rybářství- jakkoliv se zdá jednoduchou záležitostí, tvoří celek skládající se z celého

řetězce relativně kompaktních tematických oblastí, z nichž mnohé však na sebe těsně navazují.

Z těchto oblastí můžeme uvést chov ryb v rybničních soustavách i mimo ně, chov ryb

akvarijních, vymykajících se souvislostem spojených s prostředím, ale i vlivem predátorů, který

je tématem dalším, vedle ochrany krajiny. Nelze opomenout ani sportovní rybářství.

Účetnictví jako základní podklad vykazování majetku, zdrojů, výsledku hospodaření, jakož i

nepřímý podklad pro možné sledování parametrů prostředí, vyhodnocování změn legislativy ale

i politických ambicí, je nenahraditelnou a současně složitou činností. Účetnictví vychází ze

standardních základů a legislativy, ovšem ne vše může postihnout. Navíc je toto odvětví velmi

specifické, lokálně závislé.

V České republice je rybářský obor oborem s dlouhodobou tradicí, zejména v oblastech

Jindřichohradecka a Třeboňska. Rybářství a obecně rybnikářství je založeno na historických

tradicích, kdy v dřívějších dobách tyto obory plnily důležitou funkci pro lidstvo, a to hlavní

zdroj obživy. Rybnikářství se zabývá nejen produkcí ryb a podporou akvakultury, ale také

dalšími faktory, jimiž jsou především rizika povodní. Rybníky mají schopnost udržet velké

množství vody při povodních, z toho vyplývá, že je nutnost neustále inovovat a renovovat jejich

strukturu.

V rybářství podniká mnoho firem. Velké firmy mají výhodu v tom, že mají dostatečné množství

rybníků (majetku). Mohou chovat velké množství ryb různých druhů, o které je na trhu zájem.

Firmy s rozsáhlejší organizační strukturou dosahují vyšších výnosů než firmy malé. Je to

způsobeno tím, že velké firmy mohou diktovat podmínky na trhu, mohou si dovolit snížit cenu

na takovou úroveň, kterou si malé firmy nemohou dovolit a prostřednictvím pohybu hýbání

prodejních cen, částečně ovlivňovat ceny malých firem. Velké firmy disponují větší možností

směrovat své aktivity vstříc dotacím, nežli malé. Malé firmy většinou nedosahují zisku, proto

jsou závislé nejen na produkci ryb, ale i poskytování dalších služeb s tím spojené. Aby byla

dodržena existence tradičního chovu ryb, poskytují se některým podnikům dotace v rámci

Evropské unie.
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1 CÍL A POSTUP PRÁCE

Cílem práce je analyzovat vybrané okruhy chovu ryb, které byly zvoleny na základě aktuálních

potřeb z pohledu zachycení jejich problematiky především z pohledu účetnictví. Jedná se o

některé otázky z účtování o zvířatech, dále důsledcích aktivit predátorů ryb; obojí ve vztahu

k platné legislativě. S tím souvisí, i současně tvoří samostatnou oblast, kalkulace nákladová a

cenová.

Na základě předběžné rešerše problematiky je zvolen následující postup:

 analýza vazeb chovu ryb na účetní a legislativní souvislosti,

 určení okruhů v chovu ryb, ze zpracovaného souboru budou vybrány ty, kterým bude

věnována v práci pozornost,

 diskuse k náhradám škod vyplývajících nejen z působení predátorů z pohledu změny

legislativy,

 využití účetnictví pro potřeby řízení podniku, využití zejména kalkulací, kde se

promítají jak klasické, tak vyvolané nové nákladové položky.

Pozornost bude věnována nákladové a cenové kalkulaci. Mimo kalkulace by měl být věnován

prostor i analýze obchodní marže, obchodní přirážce; toto je však již mimo objekt daného cíle.

Jako zajímavý, významný obor, který sice bezprostředně není předmětem dalšího zpracování, je

chov a obchod s akvarijními rybami. Tvoří jednu z příloh práce.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Diplomová práce se zabývá účetnictvím v chovu ryb, účtováním specifických oblastí, které se

běžně řeší v praktickém životě. Naproti tomu vychází účetnictví ze standardních základů a

legislativy, ovšem ne vše může postihnout. To je patrné ze základních pojmů a vazeb

v účetnictví.

2.1. Hospodářský rok

Hospodářský rok v některých státech mají ke 30.6. 2xxx, ovšem v České republice si mohou

podniky, zvláště právnické osoby, zvolit jakékoliv datum (období). Pro obchodní cyklus a

rybářství bude především vhodné kalendářní rok. Hospodářský rok je účetní období, které

začíná prvním dnem libovolného měsíce, avšak nesmí začít lednem. Kalendářní rok je účetní

období, které odpovídá přesně kalendářnímu roku, jak jej známe.

(http://business.center.cz/business/pojmy/p314-hospodarsky-rok.aspx)

2.2. Dlouhodobý majetek

2.2.1. Pozemky

Důležitým faktem dlouhodobého majetku je pozemek, u kterého je nutné rozlišovat, zda je ve

vlastnictví i účetnictví účetní jednotky nebo není. Důležitý je ovšem zápis u katastrálního

úřadu, který se řídí Zákonem 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků.

Mohou nastat tři situace týkající se pozemku, a to:

 Pozemek je jak ve vlastnictví účetní jednotky, tak i v účetnictví. Je tedy vhodné vést

analytickou evidenci pozemku na účtu 031200.

Pokud je vyšší účetní ocenění (hodnota) než tržní a v případě poklesu kvality pozemku,

se vytvoří opravná položka.

 Pozemek je veden v účetnictví účetní jednotky, ale není podle údajů katastru v jejím

vlastnictví. Tato situace může nastat v případě, pokud je pozemek v účetnictví, ale není

stále zapsán v katastru nemovitostí. Ve vlastnictví účetní jednotky bude až po zápisu do

katastru nemovitostí.

Hlavními účty jsou 031 – Pozemky, 411 – Základní kapitál, popřípadě účet 413 –

Ostatní kapitálové fondy. Účtování tedy probíhá následovně: 031/411, popřípadě 413.

http://business.center.cz/business/pojmy/p314-hospodarsky-rok.aspx
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Může nastat situace, kdy pasivní zůstatek na účtu 413 je nižší než úbytek účtu 031 –

Pozemků, rozdíl se tedy zaúčtuje na vrub účtu 429 – Neuhrazená ztráta z minulých let.

 Pozemek je ve vlastnictví účetní jednotky, ale není již o něm evidováno v účetnictví.

V tomto případě se jedná o státní podnik, který účtuje na vrub účtu 031 a ve prospěch účtu 411,

popřípadě 413.

Pokud je rybník stavebním dílem, účtuje se jako odpisovaný dlouhodobý hmotný majetek, který

se bude odepisovat jak daňově, tak i účetně. Pokud je rybník pozemkem, účtuje se klasickým

způsobem na účtu Pozemky.

(Rybníkářství a výkon rybářského práva upravuje zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství)

(http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-

prehled/100055298.html)

2.3. Náklady na odbahnění rybníka

Mezi pozemky v oblasti rybářství se řadí zejména vodní plochy, a to podle zákona o katastru

nemovitostí 344/1992 Sb. § 13 a dle vyhlášky číslo 113/2000 Sb.:

 Vodní nádrž umělá (mimo rybníka a bazénu ke koupání)

 Vodní nádrž přírodní

 Rybník, nádrž určená především k chovu ryb s možností úplného a pravidelného

vypouštění

Stavebním dílem, tedy odpisovaným dlouhodobým majetkem je situace, kdy je zapotřebí

k regulaci vodní hladiny vybudovat hráz s vypouštěcím zařízením. Je-li uměle vytvořeno dno

rybníka jako stavební činnost, například zpevnění břehů, vybagrování terénu, jedná se o

stavební dílo dlouhodobého hmotného majetku. Pokud by dno rybníka pro jeho účely nebylo

vytvořeno stavební činností, stává se z něj pozemek a tedy neodepisovaný dlouhodobý hmotný

majetek.

Odbahnění rybníka posuzujeme jako běžnou provozní činnost. Nebereme v úvahu, zda se jedná

o stavební dílo či jde o pozemek. Účtování probíhá následovně: 548 – Ostatní provozní náklady,

518 – Ostatní služby/321 – Dodavatelé.

(http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d9366v12185-rezervy-a-vyhlaska-c-504-

2002-sb/)

http://www.ucetnikavarna.cz/document/enactment?no=99/2004%20Sb.&effect=1.2.2009

[…]


ochotou zákazníka přijmout cenu za určitý druh ryby. Řeší otázku vyčíslení nákladů za rybky,

které jsou určeny jako potrava pro dravé ryby. V tomto případě není možné stanovit přesná

čísla.

Účetnictví jako informační systém pro interní a externí uživatele nedokáže stoprocentně zachytit

realitu podnikajících jednotek. Právě v rybářství se objevují odchylky, které se musí efektivně

řešit a nalézt na ně nové metody, které by dokázaly vyřešit dnešní účetní problematiku. S tím

pak souvisí i požadavek na pracovníky zastávající ekonomické funkce, vč. účetnictví, kteří musí

obtížně nalézat schůdná řešení.
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ABSTRACT

However easy it might seem, accounting in fishery forms a whole consisting of a variety of

relatively compact subject areas, many of which are closely related to each other.

From these areas, we can name fish farming both in and outside of the fishpond systems,

breeding of aquarium fish that go beyond the traditional context related to the environment or an

influence of predators, which is, besides the landscape protection, another topic. Sport fishing

cannot be ignored, either.

Accounting as a fundamental basis for reporting the property, resources, results of economic

performance, as well as an indirect background material for monitoring parameters of the

environment, evaluation of legislation changes and also political ambitions, represents an

irreplaceable and, at the same time, complex activity. Accounting is based upon the basic

standards and legislation, but it cannot grasp all. What is more, this industry is very specific and

locally dependent.

The fishery has a long-term tradition in the Czech Republic, especially in the Jindřichův Hradec

and Třeboň regions. Fishery and fish farming, including a construction of ponds, in general are

based on historical traditions as these industries formerly fulfilled an important role as a main

source of livelihood of people. Fish farming is concerned with not only fish production and

aquaculture promotion but also other factors, especially the risk of floods. The ponds are able to

retain a large amount of water during floods, therefore, it is necessary to continuously innovate

and refurbish their structure.

Many companies do their business in fishery. Large ones benefit from having a sufficient

amount of ponds (property). They can breed a vast bulk of various species of fish that is sought

after at the market. The companies with a larger organizational structure generate higher

proceeds than the small ones. It is caused by the fact that the larger companies can dictate the

conditions at the market, they can afford to reduce a price to such a level which the small

companies can never offer and by moving the sales prices they can have a partial influence on

the prices offered by small companies. Larger companies have more chances to direct their

activities towards gaining subsidies. The smaller companies mostly do not make profit, and

therefore they depend on not only fish production but also providing other related services. To

maintain the traditional fish breeding, the subsidies are granted to some enterprises within the

European Union.
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PŘÍLOHY

Akvarijní rybky

Akvarijní rybky jsou vzácností tuzemské akvaristiky. Česká republika se řadí mezi nejlepší

evropské exportéry akvarijních rybek. Je proslulá jejich kvalitou. Jedním z předních exportérů

je pan Petr Pilák, který vlastní kladenskou společnost A. Q. A.. Jeho názorem je, že tržby za

akvarijní rybky v České republice se pohybují ve stamilionech korun. Ovšem každá společnost

má svého konkurenta. Mezi hlavní konkurenty patří země jihovýchodní Asie, které prodávají

(exportují) akvarijní rybky za daleko nižší cenu, ovšem jejich kvalita není tak vysoká jako

v České republice. Právě kvalitou akvarijních rybek je proslulá Česká republika a patří mezi

nejlepší evropské exportéry.

Konkrétní čísla (data) za export akvarijních rybek nejsou k sehnání, je to z důvodu

nekomunikace obchodníků s médii. Obchodníci neradi zveřejňují své výsledky. Některé

společnosti plně spolupracují se státem a některé nemají zájem komunikovat, proto statistická

síť zachytí pouze část vývozu. Menší chovatelé prodávají akvarijní rybky do Německa a

Rakouska. Dle přehledu Ornamental Fish International (OFI) je Česká republika celosvětově na

druhém místě. Podílí se osmi procenty na světovém trhu. Ovšem není dokazatelné, v jaké

hodnotě se v tuzemsku vyprodukuje a za jakou cenu. Přesná statistika v České republice

neexistuje, ale je jisté, že roční obrat se přibližuje několika miliardám korun. V České republice

působí několik desítek velkoobchodních firem, ovšem své výsledky nezveřejňují.

Příloha 1: Oficiální export akvarijních rybiček

(Článek: Chov ryb, Němý svět, časopis Report, str. 28, 16. Května 2011, EURO 20,

www.euro.cz)
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Příloha 2: Výměna pozice

(Článek: Chov ryb, Němý svět, časopis Report, str. 28, 16. Května 2011, EURO 20,

www.euro.cz)

Příloha 3: Kam plují české rybky

(Článek: Chov ryb, Němý svět, časopis Report, str. 28, 16. Května 2011, EURO 20,

www.euro.cz)
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Příloha 4: Asijský rybičkový tygr

(Článek: Chov ryb, Němý svět, časopis Report, str. 28, 16. Května 2011, EURO 20,

www.euro.cz)

Mnoho států světa si uvědomuje, že obchodování s akvarijními rybkami je přímo zlatý důl.

Proto se světová konkurence obrovskou rychlostí rozrůstá a vznikají nové společnosti se

supermoderními pěstírnami. Tyto společnosti nabízejí nové pracovní příležitosti. To je dobré

pro místní ekonomiku a státy tak většinou podporují tyto společnosti formou peněz. Dle názoru

pana Jirmáska (2011) se dotuje i letecká doprava pro export akvarijních rybek. Ročně se na

celosvětovém trhu akvarijních rybek vytěží kolem patnácti miliard dolarů. Tento odhad provedl

generální tajemník OFI Alex Ploeg. Dle jeho výpočtů se každý rok exportuje jedna a půl

miliardy akvarijních rybek. Kromě nich se produkují akvária, krmiva pro ryby, rostliny, filtrační

zařízení, osvětlení a další potřebná výbava.