Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Martin Telecký, Bc.

Název diplomové práce: Účetnictví v chovu ryb

Studijní obor: Ekonomika a management

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Jiří Čejka, Ing., Ph.D

Obor profesního působení: vysoké školství

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autor práce prokázal, znalost problematiky účetnictví. Jeho specializace na problematiku rybářství je natolik specifická, že autor musel prostudovat řadu materiálů, aby mohl zpracovat předloženou práci. Práce je zpracována pečlivě. Hlavním přínosem práce je návod jak sjednotit metodiku oceňování ryb v ČR, neboť řada chovatelů používá řadu rozdílných metod. Autorovi doporučuji se touto problematikou i nadále zabývat a téma dále rozpracovat například v disertační práci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

K práci připojuji následující otázku. Jakým způsobem se účtuje doprava ryb ke konečnému spotřebiteli a jakým způsobem je možné ryby přepravovat.

11.05.2014